Tam tersine bir genel prensip olarak kabul edilen "İçtihat içtihat ile nakz olunmaz" kuralı¹ bir anlamda bütün içtihatları aynı düzleme getiriyordu. Bu da bazen hatta çoğu kere aynı şehirde aynı tür hukuki problemler için farklı yorumların ve mahkeme kararlarının ortaya çıkması sonucunu doğuruyordu. Bu problemi hicri ikinci asırda gören İbnü'l-Mukaffa' (ö. 145/762) dönemin Abbasi halifesi Mansur'dan bir çözüm olarak İslam hukukunun resmen tedvin edilmesini önermişti. Abbasi halifesi de bu tavsiyeye uyarak İmam Malik'e eseri Muvatta'ın mahkemelerde resmi bir kanun metni olarak kullanılmasını teklif etmişti.

Büyük Selçuklu devletinde Tuğrul Bey zamanından itibaren kadılar çoğunlukla Hanefi mezhebinden seçilmiştir⁶. Ancak bu dönemde hükümlerin Hanefi mezhebine göre verilmesi konusunda açık bir yönlendirmeye rastlanmamaktadır⁷. Aynı durum Osmanlıların ilk dönemleri için de

⁴ Ebul Hasen el-Mâverdî, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, Beyrut 1405/1985, s. 78; Ebu Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, Beyrut 1403/1983, s. 63-64; Mahmesânî, *el-Evdâ'u'l-Teşri'iyye*, s. 161

⁵ Ebul Ula Mardin, "Kadı", *İA*, c. VI, s. 43; Bu sınırlandırma daha sonra Mecelle'de şu şekilde ifade edilmiştir: "Kaza, zaman ve mekân ile ve bazı hususâtın istisnasıyla takayyud ve tahassus eder." md. 1801.

İlk defa Osmanlı padişahları bu dönemde şer'i hukuk alanında uygulanacak hukuk kurallarına bire bir müdahil olmaya başlamışlardır. Mesela Osmanlı devletinin başlangıcından itibaren Hanefi mezhebindeki hâkim görüşe göre bülûğa ermiş olan genç kızlar velilerinin rızalarını almaya ihtiyaç duymaksızın evlenebilirler

⁸ Fatih dönemine ait 884 H.(1479) tarihli bir kadı beratında sadece imamların içtihadına uymaktan (iktida-yı ictihad-ı eimme) bahis vardır. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinde İlimiye Teşkilatı*, Ankara 1965, s. 114-115

⁹ Halil Sahillioğlu, "Bursa Kadı Sicillerinde İç ve Dış Ödemeler Aracı Olarak 'kitâbü'l-kâdî' ve Süfteceler", *Türkiye İktisat Tarihi Semineri*, Ankara 1975, s.

Elcevab: Olmaz, kudât memâlik-i mahrûsada müddeâ aleh mezhebine muhâlif hükümden men olunmuştur. Hükmü ve tenfizi bâtildir." Ebussuud, "Maruzat", *MTM*, sy. 2, s. 345

¹¹ Leali Ahmed b. Mustafa, *Mecmau'l-Mesâli's-Şer'iyye fi'l-Ulumi'd-Diniyye*, TDV İslam Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi, 63897, vr. 33a

iken H. 951 (1544-1545) tarihinden itibaren "kudat veli izinsiz nikah kabul etmemekle memur" olmuşlardır¹². Keza 957 (1550) tarihinde meşru bir mazereti olmaksızın on veya on beş sene dava konusu olmayan ihtilafların mahkemelerde dinlenilmesi men edilmiştir¹³. Bu tarihe kadar zamanaşımı için İslam alimlerinin belirledikleri süre genellikle 30-36 yıllar arasında değişmekteydi.